
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 162 · FEBRUĀRIS 2016 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Garkalnes novada Domes 2016. gada 26. 
janvāra sēdē, deputātiem vienbalsīgi bal-
sojot, tika apstiprināti Saistošie noteiku-
mi Nr. 1 “Par Garkalnes novada Domes 
budžetu 2016. gadam”. 

garkalnes novada Domes pamatbudžeta ie-
ņēmumi un finansēšana šajā gadā ir plānota 
11 362 017 EUR apmērā un izdevumi 11 234 
733 EUR apmērā. Savukārt speciālā budže-
ta ieņēmumi un finansēšana ir plānota 319 
376  EUR apmērā un izdevumi 319 376 EUR. 
Šogad ieplānotie ieņēmumi ir apmēram sa-
glabājušies iepriekšējā gada apmērā, bet 
aizvien pieaug mūsu novada iemaksas Paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas fondā, kuras 
nu jau sasniedz 2,2 miljonus EUR.

kā galvenās prioritātas arī šajā gadā būs iz-
glītība, sociālā programma, kultūra, sports, 
vides sakārtošana un infrastruktūras attīstī-
ba.

apstiprinātajā budžeta plānā ir ieplānoti:
- Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
tehniskā projekta izstrādes turpināšana;
- Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
paplašināšanas darbi, izremontējot jaunu 
skolas ēku Sakaru ielā 5;
- apgaismojuma tīklu garkalnes novadā piln-
veidošana un izbūve;
- ceļu seguma uzlabošanas un atjaunošanas 
darbi;
- satiksmes uzlabošana Bukultos;

Novada budžets 2016. gadam: izglītība, kultūra, infrastruktūra

BARIKāžu uGuNSKuRS GARKALNĒ

- meliorācijas atjaunošanas darbi;
- pludmaļu sakārtošanas un uzturēšanas 
darbi, u.c.

Sociālais budžets šajā gadā turpina palieli-
nāties, saglabājot spēkā visus iedzīvotājiem 
pieejamos pabalstu veidus. kā ļoti nozīmīgu 
atbalstu ģimenēm ar bērniem, varu minēt 
piešķirtās apmaksātās pusdienas visiem iz-
glītības iestāžu audzēkņiem. 

katru gadu janvāra vēsajās un sniego-
tajās dienās mūsu sirdis un rokas silda 
barikāžu piemiņas ugunskuri. Šogad mēs 
atzīmējām barikāžu laika 25. gadadienu, 
kad ne tikai Rīgā, bet visā latvijā tika sa-
kurti ugunskuri, pie kuriem pulcējās bari-
kāžu dalībnieki, dalījās atmiņās un stāstīja 
par šo laiku jaunatnei.

garkalnes sabiedriskais centrs, godinot 
toreizējā garkalnes ciema barikāžu dalīb-
niekus, aicināja viņus dalīties savās atmi-
ņās. garkalnes bibliotēka bija sagatavo-
jusi nelielu informējošu izstādi.

Ļoti izsmeļoši un par notikumiem hrono-
loģiskā secībā savu stāstu sāka latvijas 
Tautas frontes garkalnes grupas vadī-
tāja Zaiga gedroviča. vecākai paaudzei 
tā bija notikumu atsaukšana atmiņā, bet 
jaunākie, sevišķi skolēni, klausījās ļoti uz-
manīgi. 

vecākais barikāžu dalībnieks Zigfrīds 
lielmanis izteica nožēlu par to, ka brīvība 
gan izcīnīta, bet godprātība nav modē un 
labklājība ir tikai dažu cilvēku prioritāte. 

Bijusī garkalnes skolas direktore Emīlija 
Spalve atcerējās šo trauksmaino barikāžu 
laiku un latviešu plūsmas skolotājus, kas 
arī piedalījās protesta akcijās. viņa vie-
na pati sargāja skolu un gādāja, lai mā-
cību process netiktu pārtraukts. andrejs 
Mirošņikovs toreiz strādāja galvenajā 

telefonu centrālē Pērses ielā, vienā no 
visvairāk aizsargājamiem objektiem un 
bija notikumu tiešā klātbūtnē. laimonis 
gedrovičs aktīvi piedalījās visos pasā-
kumos un vēlāk sāka darboties Zemes-
sardzē. Ilze lazdāne, atceroties tā laika 
notikumus, piemeta stāstam arī kādu 
jautrāku atmiņu.

No garkalnes Mākslu un vispārizglītojo-
šās skolas bija ieradusies grupiņa sko-
lēnu un skolotāja Daina grudule. Jau-
nieši uzmanīgi noklausījās stāstus un arī 
viņiem bija ko teikt. Edgars kuharonoks 
pastāstīja par garkalnes skolas audzēkņu 
grupas dalību Barikāžu atceres pasāku-
mos Rīgā un iegūto 3. vietu sacensībās.
 
kaut arī ārā ir sasnidzis dziļš sniegs, bi-
jām sagatavojuši ugunskura vietu – Ive-
ta valeine iztīrīja taciņas ērtai pieejai, bet 
Elvis krūmiņš sagatavoja ugunskuru, kas, 
sagaidot viesus, dega un dūmoja. Pēc 
interesantajiem stāstiem devāmies pie 
ugunskura, lai katrs tam piemestu pa pa-
galei malkas un kopīgi nofotogrāfētos. 

atceres dienas noslēgumā visi pulcējā-
mies pie Emīlijas tējas un  līdzatnestām 
sviestmaizēm – nu gluži kā pirms 25 ga-
diem.

Brigita Taučkele,
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine 

kā iepriekšējos gadus, Domes deputāti ir fi-
nansiāli atbalstījuši mūsu novada sportistu, 
mazo un lielo dejotāju un dziedātāju, ener-
ģisko senioru un citu iedzīvotāju dažādās 
aktivitātes – dalības sacensībās, konkursos, 
festivālos, nometnēs gan latvijā, gan ārze-
mēs. kultūras centrs “Berģi” katru mēnesi 
iedzīvotājus turpinās priecēs ar jaunām teāt-
ra un baleta izrādēm, kino demonstrēšanu, 
koncertiem un pasākumiem. 

Izsaku pateicību visiem garkalnes novada 
iedzīvotājiem par aktīvu līdzdalību, ierosinā-
jumiem un priekšlikumiem, Domes priekšsē-
dētājam Mārtiņam gunāram Bauzem-kras-
tiņam un novada deputātiem par balsojumu 
un visiem kolēģiem par sadarbību!

Ilesa abarri, 
garkalnes novada Domes 

finanšu direktore



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Aizvadītais 2015. gads ir bijis ļoti ra-
žīgs un nozīmīgs Garkalnes novada 
infrastruktūras attīstībai, jo ir veik-
smīgi pabeigti apjomīgi projekti un 
attiecīgi saņemts ES fondu līdzfinan-
sējums:

1. „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Baltezerā”, projekta kopējās 
izmaksas EUR 10 231 354,34, Eiropas 
savienības un valsts budžeta līdzfinan-
sējums EUR 7 558 190,68. Projekta 
ietvaros izbūvēts centralizētās kanali-
zācijas tīkls vairāk kā 40 km garumā ap 
lielo un Mazo Baltezeru, 20 kanalizāci-
jas sūkņu stacijas, 1 vakuuma stacija.

EUR 125 964,42, publiskais finansē-
jums (ES fondu līdzfinansējums) EUR 94 
473,32. Projekta ietvaros rekonstruētas 
meliorācijas sistēmas (kodes grāvis) 3,7 
km kopgarumā.

3. Pēc satiksmes drošības uzlabošanas 
pasākumu veikšanas, saņemts ERaF 
līdzfinansējums par „veloceliņa Berģi 
– Upesciems – langstiņi izbūve” EUR 
497 376,91 apmērā.

4. 2015.gada sākumā noslēdzās arī 
viens naudas ziņā neliels projekts, 
bet nozīmīguma ziņā īpašs projekts 
garkalnes novada kultūras jomai – 

2015. GaDs – rekorDražīGs GarkaLNes NoVaDa iNfrastruktūras attīstībā

atbalstot Bukultu iedzīvotāju vēlmes, 
garkalnes novada dome finansēja un 
izmantoja iespēju ievērojami ieekono-
mēt līdzekļus un izbūvēja maģistrālo 
ūdensvadu Bukultos vienlaicīgi ar ka-
nalizāciju. Bukultos ir uzbūvēta jauna 
ūdens gūtnes vieta un atdzelžošanas 
stacija. Pēc centralizētās kanalizācijas 
un ūdensvada izbūves, garkalnes no-
vada dome finansēja ielu seguma atjau-
nošanu pilnā apjomā virknē ielu Bukul-
tos, Priedkalnē un Baltezerā.

2. „Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija 
garkalnes un Ādažu pašvaldībās”, pro-
jekta kopējās attiecināmās izmaksas 

„Jaunu klavieru iegāde k/c Berģi vaja-
dzībām”, kur arī tika saņemts ElFla 
līdzfinansējums EUR 12 000,00 apmērā.

aizvadītajā gadā tika uzsākti sagatavo-
šanās darbi mūsu novada nākamo gadu 
galvenajam projektam – jaunas skolas 
ēkas būvniecība Upesciemā. Notika 
metu konkurss un ar uzvarētāju tika no-
slēgts līgums par Tehniskā projekta izs-
trādi. Šobrīd projekts ir iesniegts Domē 
un gatavojamies to iesniegt ekspertiem 
projekta ekspertīzes veikšanai.

gundars krievs,
Projektu un attīstības daļas vadītājs

PSIa “garkalnes inženiertīkli” ir veikusi garkalnes novada Domes piederošo 
ielu apgaismojuma sistēmu, elektrības tīklu un iekārtu izbūves un uzturēšanas 
darbus. 

● Ielu apgaismojuma izbūve Rudens ielā, Bukultos;
● Ielu apgaismojuma rekonstrukcija un izbūve Sužos;
● Ielu apgaismojuma izbūve Mediķu ielā 4 (bērnudārza spēļu laukums);
● Ielu apgaismojuma izbūve Sēņu ielas galā, garkalnē;
● apgaismojuma izbūves darbi langstiņu ezera pludmales labiekārtošanai;
● Sadales skapju un apgaismojuma uzstādīšana pie Upesciema stadiona;
● Elektroinstalācijas izbūves darbi Sakaru ielā 5, langstiņos.

Sabiedrība ir uzlabojusi ūdenssaimniecības dzeramā ūdens un notekūdeņu 
komunikācijas garkalnes novada Upesciemā un langstiņos, tādejādi samazi-
not dzeramā ūdens zudumus.  

● veikti ūdensvada rekonstrukcijas un jauna ūdensvada izbūves darbi Mediķu 
ielā;
● Novērstas dzeramā ūdens noplūdes Ziedu, Skolas un Elenburgas ielās;
● veikta ūdens patēriņa skaitītāju maiņa Upesciemā un ciematā “Padebeši”;
● Ciematā “Padebeši” veikta divu kanalizācijas sūknētavu automātikas vadī-
bas skapju nomaiņa, kā arī novērstas vairākas kanalizācijas sistēmas avārijas. 

klāvs Zīberts,
Pašvaldības SIa “garkalnes inženiertīkli” valdes loceklis

PSIA “Garkalnes inženiertīkli” paveiktie darbi
valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – vID) 
atgādina, ka arī neaktīvajiem saimnieciskās 
darbības veicējiem, kuru aprēķinātais iedzīvo-
tāju ienākuma nodoklis no 2015. gada saim-
nieciskās darbības ienākuma ir mazāks nekā 
50 EUR, 2016.gadā būs pienākums samaksāt 
minimālo nodokli 50 EUR apmērā. Tādēļ, lai 
izvairītos no nelietderīgiem izdevumiem no-
dokļu nomaksas jomā, vID aicina tos saim-
nieciskās darbības veicējus, kuri pēdējo gadu 
laikā ar to vairs aktīvi nenodarbojas un ir pie-
ņēmuši lēmumu to arī vairs neatsākt, savlai-
cīgi - līdz šī gada beigām - informēt vID par 
savas saimnieciskās darbības izbeigšanu. 

To nosaka likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” 19.panta 2.1daļa un Mikrouzņēmumu 
nodokļa likuma 6.panta piektā daļa. Minētie 
normatīvie akti nosaka, ka minimālais nodok-
lis no saimnieciskās darbības ir 50 EUR. Tas 
nozīmē, ka saimnieciskās darbības veicējam 
(t.sk. arī zemnieka vai zvejnieka saimniecības 
īpašniekam), ja tas 2015. gadā nav guvis ar 
nodokli apliekamu ienākumu no saimniecis-
kās darbības vai ja aprēķinātā nodokļa summa 
no saimnieciskās darbības ienākuma ir mazā-
ka nekā 50 EUR, ir pienākums līdz 2016.gada 
16.jūnijam iemaksāt valsts budžetā 50 EUR.

Piemēram, ja fiziskā persona ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību 2000. gadā, pēdējos 
divos gados darbību nav veikusi un nav gu-
vusi ienākumus, tai līdz 2015. gada beigām ir 
jāiesniedz vID iesniegums par izslēgšanu no 
nodokļu maksātāju reģistra.

veidlapa “Ziņojums par nodokļu maksātāju 
izslēgšanu no Nodokļu maksātāju reģistra” ir 
pieejama vID mājaslapas sadaļā “veidlapas 
un iesniegumi” – “Nodokļu maksātāju reģis-
trācija”. Šo informāciju var iesniegt arī attā-
lināti, izmantojot vID Elektroniskās deklarē-
šanās sistēmu, aizpildīto veidlapu “Nodokļu 
maksātāju reģistrācija” noskenējot un iesnie-
dzot elektroniski.  

Zemnieku un zvejnieku saimniecības īpašnie-
kiem atgādinām, ka zemnieku un zvejnieku 
saimniecības likvidācijas process ir atšķirīgs 
no vID reģistrētas saimnieciskās darbības 
izbeigšanas procesa un to kārto latvijas Re-
publikas Uzņēmumu reģistrā. Informācija par 
zemnieku vai zvejnieku saimniecības likvidā-
ciju pieejama latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistra mājaslapas www.ur.gov.lv sadaļā “UR 
Reģistri / kā likvidēt uzņēmumu / Individuālā 
uzņēmuma, zemnieku vai zvejnieku saimnie-
cības likvidācija”.

vēršam uzmanību, ka saimnieciskās darbības 
veicējam minimālais nodoklis (50 EUR) nav jā-
maksā, ja:
- taksācijas gadā par darbiniekiem ir veikti 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi vai 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās ie-
maksas, vai valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas par sevi kā pašnodarbinātu perso-
nu;
- taksācijas gadā ir reģistrēta vai izbeigta 
saimnieciskā darbība vai pabeigts likvidācijas 
process;
- saimnieciskā darbība reģistrēta pirmstaksā-
cijas gadā.

Minimālais nodoklis no saimnieciskās darbī-
bas nav jāmaksā proporcionāli par tām tak-
sācijas gada kalendāra dienām, kurās saim-
nieciskās darbības veicējs atrodas bērna 
kopšanas atvaļinājumā, kā arī pārejošas darb-
nespējas, grūtniecības un dzemdību atvaļinā-
juma kalendāra dienām, par kurām ir izsniegta 
darbnespējas lapa “B”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām 
nodokļu maksātājus zvanīt uz vID nodokļu un 
muitas informatīvo tālruni 67120000, vērsties 
kādā no vID klientu apkalpošanas centriem 
vai uzdot jautājumus rakstiski vID mājaslapas 
www.vid.gov.lv sadaļā “kontakti”.

vID informācija

ieteikums neaktīvajiem saimnieciskās darbības veicējiem



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016 • 3

izstrāDāts rīGas ziemeļu traNsporta koriDora 1. posma tehNiskais projekts
Eiropas transporta tīklu izveides projekta 
„Rīgas pilsētas un Rīgas ostas integrēšana 
TEN-T tīklā: Rīgas Ziemeļu transporta kori-
dora 1. posma tehniskā projekta izstrāde” 
ietvaros ir izstrādāTs Rīgas Ziemeļu trans-
porta koridora 1. posma tehnisko projektu / 
būvprojektu. līdz ar to ir noslēgušies Rīgas 
Ziemeļu transporta koridora 1. posma būv-
niecības ieceres projektēšanas darbi.

Rīgas Ziemeļu transporta koridora 1. posms 
veidos Rīgas Ziemeļu transporta koridora 
austrumu daļu. Tas sāksies no valsts autoce-
ļa a2 (Rīga – Sigulda) pie Berģiem garkalnes 
novada teritorijā un turpināsies līdz gustava 
Zemgala gatvei (austrumu maģistrālei). Rī-
gas Ziemeļu transporta koridora 1. posma 
trase nosacīti tiek sadalīta trīs daļās. Pirmā 
daļa 1,6 km esošo ielu rekonstrukcija starp 
Čiekurkalna 1. līniju un Ezermalas ielu ar 
mērķi līdz Ziemeļu transporta koridora 2. 
posmā paredzētajai tuneļa izbūvei, paaugsti-
nāt ielas caurlaides spējas, vienlaicīgi nodro-
šinot blakus teritoriju apkalpošanu. Otrā daļa 
ir transporta koridora posms starp Ezerma-
las ielu un Jaunciema gatvi 5,3 kilometru ga-
rumā. Trešā daļa ir esošais (pārbūvējamais) 
Jaunciema gatves posms līdz autoceļam a2 
pie Berģiem 2,6 kilometrus garumā. Posma 
kopējais garums ir 9,5 kilometri.

Izbūvētais Rīgas Ziemeļu transporta koridors 
un tā satiksmes būvju komplekss funkcionāli 
papildinās esošo pilsētvidi, kļūstot par mul-
tifunkcionālu ceļa posmu, kas vienlaicīgi no-
drošinās gan vietējās un tranzīta satiksmes 
vajadzības, gan būs ērti izmantojams pilsē-
tas sabiedriskajam transportam, gājējiem un 
riteņbraucējiem. 

Rīgas Ziemeļu transporta koridora projekta 
mērķis ir īstenot Rīgā un Pierīgā (Rīgas ag-
lomerācijā) drošu, videi draudzīgu un ērtu 
maģistrālās nozīmes ielu tīklu. Projektam 
iekļaujoties Eiropas nozīmes autoceļu tīklā 
(TEN-T), tiks nodrošinātas Rīgas Brīvostas 
attīstības vajadzības, atslogots no trans-
porta radītās slodzes Rīgas centrs, summā-
ri uzlabota vides kvalitāte Rīgas pilsētā, kā 
arī palielinātas latvijas austrumu – rietumu 
transporta koridora caurlaides spējas, tāde-
jādi paaugstinot valsts, reģiona un pilsētas 
konkurētspēju reģionālā un starptautiskā lī-
menī.

Tiks uzlabota satiksmes drošība, nodroši-
nāta ērtāka piekļūšana pie atsevišķām teri-
torijām un objektiem. Ziemeļu koridora trase 
uzņems galvenās tranzīta plūsmas, novirzot 
tās no Rīgas centra, dzīvojamās un kultūr-
vēsturiskas nozīmes teritorijām.



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016

Par bitēm un dabu esmu uzturējis inte-
resi jau no bērnības. Man vienmēr ir in-
teresējušas filmas, grāmatas, raidījumi 
par dažādiem zemes iemītniekiem un 
vidi. Reiz, kādu dienu 2015. gada no-
galē, man sanāca neliela, interesanta, 
neparasta saruna ar garkalnes novada 
iedzīvotāju Māri Ķirsi. kā izrādās viņam 
ir interse par šiem apbrīnojamajiem ra-
dījumiem bitēm, kam ir tik liela ietekme 
uz planētas Zeme. Tāpēc sarunājām šo 
interviju.

Pirms tikšanās ar Māri Ķirsi pētīju dažā-
dus materiālus internetā, lai sagatavotos 
sarunai. Daudz dažādas informācijas par 
biškopību un medu nebija īsti tas, ko 
man šajā sakarā vajadzēja uzzināt. Uz-
manību piesaistīja daži trauksmaini raks-
ti par bišu skaita samazināšanos. lielbri-
tānijā un aSv. Filma par bitēm londonā 
un raksts par biškopību pašā Parīzē sa-
vukārt pacēla garastāvokli, jo bites ir 
spējīgas iedzīvoties arī urbānā vidē. kā 
tad iet mūsu pašu latvijas biškopjiem?

Izskatās, ka labi. Uz 2013. gadu latvijā 
reģistrēti 2600 biškopju, kuru valdījumā 
atrodas apm. 80 000 bišu saimes. arī 
medus - atkarībā no laika apstākļiem 
– tiek ievākts no 700 līdz 2000 tonnām 
gadā. Nedaudz tramīgu radīja pašu biš-
kopju iepriekšējo gadu sarakste biško-
pības forumos. Piemēram - cīņa ar ērci 
(varratoze) notiek ar mainīgiem rezultā-
tiem un bišu saimju bojāeja tiek aprakstī-
ta visai bieži. Šur - tur pieminēti medus 
falsifikāti, bet lielākoties aprunā darba 
momentus. kādi stropi, kāds sīrups un 
kādas bišu mātes, kādas jaunas ES ap-
robētas zāles pret varrām. viss notiek...
 
MB-K. Māri, kas tad tavuprāt notiek ar 
bitēm?
 
M. Tā vienkārši atbildēt būs grūti. Situā-
cija kopumā ir apzināta, taču vērtēta tiek 
visai negribīgi. aSv bišu izzušanu pēc 
svarīguma liek vienā plauktā ar globālo 
sasilšanu un te nu viņu ekspertiem var 
ticēt - tādas datu bāzes un informācijas 
apstrādes iespēju nav nekur pasaulē. 
Mana interese par bitēm sākotnēji bija 
cita rakstura. Un kā jau tas parasti gadās 
- vajadzīgo nākas izlobīt no informācijas 
jūras, kas neizbēgami liek izdarīt pavi-
sam citus secinājumus. Bites iet bojā. 
Rupji ņemot, kopumā pasaule ir zaudē-
jusi jau trešo daļu medus bišu. Situācija 
ir tik paradoksāli.... pretīga, ka liek šaubī-
ties par cilvēces saprātu vispār.
 
MB-K Gadās par to aizdomāties, izklāsti 
lūdzu plašāk par šo nopietno tēmu.
 
M. Ņemsim kaut vai ES ziņojumu par 
šo problēmu. Tātad - tikai ES vien ap-
puteksnēšanai pietrūkst 2 300 000 - jā, 
jā divi miljoni un trīs simti tūkstoši bišu 
saimju. arī latvija starp citu ir atzīta par 
valsti ar apdraudētu bišu populāciju. 
Par bišu bojāejas cēloņiem es nevaru 
izteikties kategoriski. Manu zināšanu 
tam nepietiek. Savs viedoklis protams 
ir, bet laist tālāk nepārbaudītu informā-
ciju nebūtu īsti pareizi. vadošie pasaules 
apidologi (bišu pētnieki) arī ir visai sko-
pi ar atzinumiem presē. Pasaulē jaunā 
bišu slimība vai sindroms ir nosaukts 
par bišu kolapsu. Bites vienkārši pazūd 
atstādamas aizvākotu medu - un dīvaini 
- šo medu neēd arī laupītājkukaiņi. Ma-
ķedonijā 48 stundu laikā pazuda apm. 5 
000 000 bišu vien. amerikāņus neviens 
aiz mēles nevilka, bet viņi publicēja savu 
galveno aizdomās turēto bišu “kolapsa” 
(sabruma) vaininieku. Sīrups. Sīrups, 
kuru lieto bišu saimju piebarošanai un 

kuru ražo no ĢMO kukurūzas cietes. Un 
labākais vēl priekšā....tika izvirzīta ma-
teriālajai pasaulei visai neierasta versija, 
kuru - gods, kam gods - paši aSv api-
dologi arī publicēja: “Bišu saime saņem 
signālu, ka ir saindēta un kolektīvi dodas 
nomirt visas bišu populācijas izdzīvoša-
nas vārdā.” Ik pa brīdim pasaules infor-
matīvajā laukā pavīd daži it kā savā star-
pā maz saistīti skaitļi. Teiksim - spāņi. 
Iespējams pirmie pateica pasaulei, ka 
vidēji viena bišu saime uzlabo vienu hek-
tāru lauksaimniecības zemi par 15 eiro 
gadā. labi. Brīnišķīgi. Protams ir grūti 
sākotnēji izpētīt - par cik kilogramiem 
vairāk un cik ātri uzbarojās bifelis bitēm 
esot, vai neesot. Tāpat tas ir ar izslauktā 
piena daudzumu un tāpēc pēc dažādiem 
datiem apputeksnēšana pasaulē dod no 
11 līdz 50 miljardiem eiro gadā...

Ir protams daudz senākas labi pārbau-
dītas zināšanas. vecie klasiķi aprēķināja 
kādu iespaidu uz ražu atstāj bišu klāt-
būtne, vai to trūkums un, re, kas mums 
sanāk. Tātad - gurķu raža mums pie-
aug par 30%, bet tomātu un ķiršu par 
visiem 40%. griķi un saulespuķes dod 
par 45% lielākas ražas, bet garstiebru 
lini par 50%. audzēsiet pļavas āboliņu - 
plus 80%, bet griķi par visiem 90%. Un 
mums ir uzvarētājs - āboli būs par visiem 
300% vairāk. Tas nozīmē, ka teorētiski 
bites turēt izdevīgi būtu jebkuram aktī-
vam dārzniekam. Pasaule mainās. Runa 
ir par naftas laikmeta ēras beigām. arī 
ķīnieši pievēršas ekoloģiskajai enerģijai 
un apņēmās slēgt savas ogļu elektros-
tacijas vienu pēc otras. Tad atgriezīsies 
bites. Bites, kuras visos aspektos nekad 
vēl nav bijušas novērtētas, jo bija tik ļoti 
pierastas. Es minēju, ka situācija ir pa-
radoksāli pretīga un tas tā arī ir. Seci-
nājums pēc visiem šiem bezkaislīgajiem 
skaitļiem ir vienkāršs. Pavisam vienkāršs 
- kā durvis. Mums vajag bites, jo tad ne-
vajag ĢMO!!!
 
MB-K Bites iet bojā. Ko mēs - Latvijā va-
ram darīt lietas labā?
 
“viss jau ir bijis zem olīvkokiem” labs 
teiciens! vienreiz jau to izdarījām. No 
1929. līdz 1939. gadam mūsu vectēvi vi-
dzemē vien pavairoja bišu saimju skaitu 
par 122,6%, bet kurzemē par 211,4%. 
labi - tradicionāli bagātā Zemgale par 
120,9%, bet vienalga iespaidīgi. Toties 
latgale....277% !!! Tā rupji ņemot, mūsu 
latvija pieplusoja esošajām kādas 100 
000 saimes. Un tas notika toreiz un noti-
ka tikai desmit gados.
 
MB-K. Kā Tu iesāki par šo lietu intere-
sēties? Tas - ko tagad runājam ir, maigi 
sakot, visai neparasti.
 
M. No 1996. gada, kad iznāca pirmā grā-
mata par anastasiju. likās tāda skaista 
pasaka, bet padomāt lika. krietni domāt. 
Pēc tam izlasīju arī citas grāmatas, jo 
iznāca arī otrā, trešā, ... , desmitā. Tas 
izvērsās par nu jau neapturamu kustī-
bu visā pasaulē. Mani ieinteresēja tieši 
informācija par bitēm un es sekoju līdzi 
visam, kas notika šajā sakarā. Saraks-
tos ar domubiedriem Moldovā, Ukrainā, 
krievijā un Baltkrievijā. Tad ķēros pie pe-
riodikas un visbeidzot pie klasiķiem.
 
MB-K. Kamēr nonāci pie šām slīpi novie-
totajām kastēm?
 
M. Jā. Tie arī ir anastasijas bluķstropi iz-
gatavoti un uzstādīti precīzi pēc apraks-
ta grāmatā.
 
MB-K. Bet kāpēc? Ar ko tad Tev pietie-

LABāKāS BITES IR TāS, KuRām LIEK mIERu!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016 • 5

kami labas nebija mums labi pazīstamās 
bišu mājiņas?
 
M. Tie visi ir rāmju stropi, kuri paredzē-
ti maksimālai medus iegūšanai. visas 
rāmju stropu konstrukcijas veidotas tie-
ši cilvēka ērtībām. Izņemt medu un tā 
produktus. Par bišu saimes vajadzībām 
tur domāts nav. Rāmju biškopji ir vieni 
no strādīgākajiem cilvēkiem pasaulē, jo 
šī tehnoloģija prasa precizitāti un arvien 
jaunas un jaunas zināšanas savienojumā 
ar smagu fizisku darbu
 
MB-K. Nu jā - medus. Vai tādēļ arī nepa-
stāv biškopība?
 
M. Te jau arī parādās viens no seno zi-
nāšanu stūrakmeņiem. Nē taču! Nē un 
vēlreiz - nē! Bišu galvenais uzdevums 
uz mūsu planētas ir apputeksnēšana un 
medus ir starpprodukts. Netici? Redzu, 
ka netici. Tad nu griezīsimies pie klasi-
ķiem. labi - mīļā miera dēļ liksim mierā 
amerikāņus un krievus arī. lielbritānija 
derēs? angļi sen ir sapratuši, cik atkarīga 
viņu sala ir no pašu bitēm. Citas neatli-
dos. anglijā ar biškopību nodarbojas 40 
000 cilvēku un te būs viņu pašu statisti-
ka: medus anglijas ekonomikā ienes vien 
10-30 000 000 sterliņu mārciņu gadā at-
karībā no sezonas, bet apputeksnēšana. 
100-200 000 000 sterliņu mārciņas. Ejam 
tālāk. Ja bites ir – tad gurķu raža pieaug 
par 30%, tomātu, ķiršu par 40%, griķu 
un saulespuķu par 45%, garstiebru linu 
par 50%, pļavas āboliņš 80%, pārtikas 
pupiņu par 90%, bet ābolu par visiem 
300%! kā tev skaitļi?
 
MB-K. Iespaidīgi! Līdz šim šos skaitļus 
nezināju. Kas tad Tavā izpratnē ir bites?
 
M. kas pašā sākotnējā būtībā ir bites? - 
Es nezinu. Zinu to, kas viņas nav. Bites, 
manuprāt, nav vienkārši kukaiņi, kā uz-
skata daudzi rāmju biškopji. Odi, blaktis, 
tarakāni un līdzīgie, kas dzīvo spraugās, 
dzer asinis un ēd atkritumus. Tie ir ku-
kaiņi. kā to visu var salīdzināt ar aug-
stas organizācijas bišu saimes dzīvi? Un 
diezzin vai senajam akmeņkalim, “tāpat 
vien”, ienāca prātā gadiem ilgi bišu at-
veidus piramīdas sienās cirst? varu mi-
nēt versijas, bet tās visas vairāk vai ma-
zāk pieder fantāziju pasaulei. Teiksim, 
otrs paralēlais saprāts uz Zemes, dzīvs 
organisms, kas sastāv no šūnām. Bites 
ir universāli “bioroboti”, visām šīm versi-
jām ir pamats. Bites ķermenis sastāv no 
visvisādiem sariņiem un āķīšiem, kuru 
nozīmi speciālistiem noskaidrot tā arī 
nav izdevies. Tātad ir iespēja, ka tie lieti 
noder uz citām planētām. labā ziņa va-
rētu būt tā, ka puķes tātad aug vēl kaut 
kur visumā.
 
MB-K. Labi. Piebremzēsim “fantāziju 
kumeļus” un atgriezīsimies pie Tavām 
“kastēm”. Kur tad ir tā lielā atšķirība? Kā-
pēc to visu vajag? Latvijā,  kā jau teicu, 
ir apmēram 80 000 bišu saimju. Latvijas 
Biškopības Biedrības oficiālajos ziņoju-
mos ir redzams, cik nopietni lietai pieiet 
šī organizācija.
 
M. latvijas Biškopības Biedrība strādā 
labi, daudz un organizēti un ir labi pār-
valdīta. Rāmju biškopībā vispār ir pare-
dzēts liels, fiziski smags un nepārtraukts 
darbs. Un viss ir jādara savā laikā. No-
kavēt nedrīkst. arvien pieaug kopšanas 
izdevumi, palielinās darba laika patēriņš, 
vajadzīgas speciālas un labas zināša-
nas plus ārstniecības līdzekļu iegāde un 
novājināto saimju zemā produktivitāte, 
kas samazina dravas ienākumus. Plaši 
tiek pielietots roku darbs, kas saistīts ar 
smagumu pārnēsāšanu un tāpēc vien di-
vas trešdaļas biškopju ir vīrieši. Tas ir no 
lBB 2014-2020 gada programmas. Nu, 

pietiks par to. Tālāk ir minēta cīņa ar var-
ratozi un vismaz 12 dažādi ķīmiski pre-
perāti. No dažiem var bez aknām palikt, 
piemēram, kābeņskābe. Pieminēt gribas 
arī spiesto “vaska” plāksnīšu kvalitāti. 80 
000 saki? latvijā līdz 1940. gadam liela 
autoritāte bija profesors Pēteris Rizga. 
viņa darbi iedvesmoja jo daudzus un it 
sevišķi latgalē, kur biškopība izauga par 
vairāk kā 200%. Uz 1939. gadu latvi-
jas valstī bija reģistrētas 222,7 000 bišu 
saimju. ko teiksi?
 
MB-K. Teikšu, ka ir interesanti. Tagad 
gan lūdzu pastāsti par tiem Anastasijas 
bluķstropiem.
 
M. viss jau ir pavisam vienkārši. Ja sa-
liek pa plauktiņiem, bet šeit neiztikt bez 
maza ievada. Sāksim ar to, ka bites ir 
meža iemītnieki. Tādu mājas bišu ne-
maz nav. Tāpēc bluķstropi ir radīti ar 
domu, imitēt koka dobumu. Savā laikā, 
I.M.Sečenovs, pasaulē atzīts krievu zi-
nātnieks secināja:”Organisms bez tā for-
mējošās un uzturošās vides nav iespē-
jams!” I.M.Sečenovs ierosināja atsevišķi 
izdalīt krievijas biti arī pēc tās atrašanās 
vietas. Priežu sils (бор) un bites tā arī sau-
ca: боровки. (Apis pinus sylvestrum), kur 
(pinus sylvestrum) ir priedes latīniskais 
nosaukums. kāpēc es te to tagad stās-
tu? Ne jau tāpēc, ka sili XvII. gadsimtā 
izskatījās savādāk, kas tā arī bija. koka 
ciršanai gatavojās laicīgi un ievērojot di-
vus kritērijus: Maksimālais lietkoksnes 
iznākums un iespēja piebraukt ar zirgu. 
Rezultātā mežos bija pa pilnam līku, res-
nu, vecu un dobumainu koku, kuriem 
neviens izņemot bites vērību nepievērsa. 
Nu padomāsim: Ir taču jāpiekrīt, ka bites 
ir meža iemītnieki, bet vista ir mājputns. 
Tikpat loģiski sanāk, ka bitēm mēs va-
ram piedāvāt tikai tām piemērotu māj-
vietu un anastasijas bluķstropi šīm bišu 
prasībām atbilst. Tu saki, ka kaste. kas-
te jau arī ir, darināta no lapu koka, 1,3 
m gara un ar iekšējo izmēru apmēram 
40x40 cm. 6 cm. biezām sienām. liela 
skreja un uzstādīta 25-30* leņķī. apak-
šējais vāks veidots atverams – medus 
ņemšanai. lielos vilcienos tas arī ir viss.
 
MB-K. Labi, bet kā bites šajās mājās ie-
dzīvojas? No kurienes tās rodas?
 
M. Sāksim ar bitēm. Maija beigās, jūni-
jā no stropiem izlido spieti. Tas ir veids, 
kā bites piepilda pasauli un laba iespēja 
biteniekiem. Ir lamatas un ir ķērāji un ir 
arī spietu pircēji. Nopirkto spietu ievietot 
bluķstropā ir vienkārši, bet grūti. Biezo 
sienu dēļ strops ir varen smags un divi 
krietni veči tā tusnīdami to var pacelt. 
Skreju pirms tam aizlīmē ar sietu, kuru 
pēc 24 stundām ņem nost. Tad gan tu-
riet īkšķi. Tuvākās dienas laikā spiets var 
aizlidot atkal. Un atkal bēgļus var noķert 
un likt atpakaļ.
 
MB-K. Kāpēc tad bites bēg?
 
M. Tas gan vairāk būtu jautājums biš-
kopjiem. Spietiem vienkārši ir īpašība 
spietot. Un kur tikai tie nav atraduši māj-
vietu? - Sadarbojos ar vienu biškopi no 
Sējas pagasta. aleksandrs - viņš pieba-
rošanai nelieto sīrupu tāpēc spietus sā-
kotnēji ņēmu no viņa. Tad lūk aleksandrs 
man stāstīja, kā ņēmis ārā saimi no ve-
cas krievu dīzeļdegvielas mucas. Citam 
atkal iespieto skurstenī, kādam vispār 
vasarnīcā pie griestiem.
 
MB-K. Labi. Saruna mums veidojas diez-
gan gara. Turpināsim nākamajā avīzē.

Ja lasītājiem ir kādi jautājumi mā-
rim Ķirsim par šo tēmu, tad rakstiet: 
marcis.bauze-krastins@garkalne.lv  
Atbildes un jautājumus publicēsim.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016

16. janvārī Ķeguma komercnovirziena 
vidusskolas zālē tika aizvadīts SDk „Ķe-
gums” sadraudzības koncerts „Ķekat-
nieku sadancis”.

Uz sadraudzības koncertu bija ieradu-
šies vairāki deju kolektīvi gan no tuvā-
kām, gan tālākām latvijas pilsētām. 
Pasākumā piedalījās deju kolektīvi: 
„Baltābele” ar vadītāju lieni gailāni, 
„kadiķis” ar vadītāju Evu Pedāju, „lēd-
mane” ar vadītāju Marutu viduci-Ševeli, 
„Rīgava” ar vadītāju Daci Čibli, „Sidra-
baine” ar vadītāju aiju Āri, „Dēka” ar va-
dītāju lieni gailāni, „Ābelīte” ar vadītāju 
andreju Ušacki un „Ķegums” ar vadītāju 
Juri Driksnu.

Īpaši gaidīti bija dejotāji no garkalnes 
novada SDk „Baltābele”, kuri dejoja 
3 dejas. koncerta nobeigumā ieradās 
„laimes lācis”, kurš visiem atbraukuša-
jiem kolektīviem dāvāja labus vārdus un 
pateicību par dalību pasākumā. ar SDk 

21. janvārī Mārupes vidusskolā notika Pierīgas novadu 
angļu valodas daiļlasītāju konkurss” Edelweiss” 3.-6.
klasēm. 

konkursa mērķis ir motivēt skolēnus kvalitatīvi un rado-
ši apgūt svešvalodu, kā arī atklāt daiļliteratūras burvī-
bu. konkurss dod iespēju skolēniem objektīvi , kritiski 
izvērtēt savu sniegumu angļu valodas jomā. Skolēni pre-
zentēja sevi, savu runas, izrunas un uzstāšanās mākslu. 
godpilnās vietas tika piešķirtas katrā klašu grupā. Tika 
vērtēta skolēnu skatuves kultūra, izruna, radošums, 
emocionalitāte, valodas sniegums un daiļdarba aktua-
litāte, ko vērtēja kompetenta angļu valodas skolotāju 
žūrija.

No Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas konkursā 
piedalījās 6 skolēni. 3-4. klašu grupā piedalījās 3 da-
lībnieki – annija Dāvidsone no 3.a klases (sk. Sandra 
vanaga), kas ieguva žūrijas atzinību, veronika Stende-
re-Šteinberga no 4.b klases (sk. Inonanta Millere), kas 
ieguva 3. vietu un katrīna Tīna Smilga no 4.a klases (sk. 

vai Tu zini, kas ir 2015. gadā pabeigtā 
Dabaszinātņu māja Torņkalnā? 

Nav daudzu, kas to zina, bet vēl mazāk 
ir tādu, kas tajā ir bijuši, kur nu vēl izstai-
gājuši pa visiem stāviem un pabijuši pat 
uz sniegotā jumta! Jā, mēs tur bijām… 
8. klases skolēni, kā arī  9. klases skolē-
ni kopā ar bioloģijas un ķīmijas skolotāju 
Ingu kuzņecovu un mācību pārzini Ingu-
nu Tīkmeri, 2016. gada 6. janvārī. Oficiā-
lais nosaukums: latvijas Universitātes  
Dabaszinātņu akadēmiskais centrs. Šādu 
ekskursiju balvā ieguvām tāpēc, ka uzva-
rējām 9. septembra zibakcijā ‘’Rādi klasi 
kopā ar bērzu”. Mēs bijām ļoti priecīgi par 
šo uzvaru un iespēju doties ekskursijā.

kad ieradāmies Dabaszinātņu akadēmis-
kajā centrā,  mūs sagaidīja Universitātes 
Ģeogrāfijas fakultātes pasniedzēja, kas 
izrādīja mums ēkas telpas un pastāstīja 
mums pāris interesantu lietu, piemēram, 
ka centra zālēm ir doti nosaukumi latīņu 
valodā. apskatījām vairākas labiekārtotas 
mācību telpas, modernas laboratorijas, 
bibliotēku, iekšpagalmu, atpūtas telpas 
un “mācību kameras”, un telpas, kuras 
domātas pasniedzējiem. 

Mums visiem patika eksperiments, ko 
mums parādīja vienā no laboratorijām. 
Eksperimenta būtība bija parādīt, ka arī 
maza kādas šķidras vielas lāsīte var iz-
tvaikot, piepildīt telpu ar gāzi un izraisīt 
reakciju – uzliesmojumu. Uzminiet, kas tā 
viela ir? – Protams, benzīns.

kad bijām izstaigājuši un apskatījuši ēku, 

skolēni augļus un dārzeņus saņems ilgāk 
Programmas „Skolas auglis” ietvaros 2015./2016. mā-
cību gadā latvijas skolās kopš 2015. gada 2. novembra 
skolēni trīs reizes nedēļā saņem svaigus augļus un dār-
zeņus bez maksas.

Plānotais augļu un dārzeņu izdales periods bija no-
teikts līdz 2016. gada 5. februārim, taču ņemot vērā 
2015./2016. mācību gadā programmā “Skolas auglis” 
iesaistīto izglītības iestāžu un izglītojamo skaitu, ir pie-
ņemts lēmums pagarināt produktu izdales periodu.

Produktu izdales periods 2015./2016. mācību gadā tiek 
pagarināts līdz 2016. gada 26. februārim (ieskaitot).

Programmas „Skolas auglis” ietvaros skolēni saņem 
ābolus, bumbierus, lielogu dzērvenes, kāpostus, kol-
rābjus, burkānus, kāļus, ķirbjus vai asorti porcijas. Prog-
rammas mērķis ir iepazīstināt bērnus ar svaigu augļu un 
dārzeņu piedāvājumu, nodrošinot skolēniem bezmaksas 
augļus un dārzeņus, ar nolūku palielināt šo produktu pa-
tēriņu, kā arī veicināt veselīgas ēšanas paradumus sko-
lēnu vidū.

uzVARĒTāJu BALVA – EKSKuRSIJA uz DABASzINāTņu ĒKu
mums piedāvāja pašiem veikt uzdevu-
mus un eksperimentus. Protams, ka mēs 
piekritām. No sākuma mēs spēlējām inte-
resantu versiju kādai spēlei. To padarīja 
interesantu tas, ka uz jautājumiem bija jā-
atbild nevis ar “Jā” un “Nē”, bet attēlojot 
kādu interesantu jogas kustību. Pēc tam 
mēs sadalījāmies komandās un spēlējām 
faktu spēli par klimatiskiem rekordiem 
latvijā. Tad pienāca laiks eksperimen-
tiem. veicām divus eksperimentus. Pir-
majā eksperimentā bija jāsimulē globālā 
sasilšana. Mums iedeva bļodu, papīra 
lapu, termometru, salmiņus, galda lampu 
un atkritumu maisu. Tad tika paskaidrots 
uzdevums, pēc tam mēs sākām strādāt. 
vienai grupai izdevās paaugstināt tempe-
ratūru bļodā līdz 80 grādiem pēc Celsija! 
Eksperiments bija aizraujošs, un visiem 
tas patika.

Nākamais eksperiments ar baloniem bija 
gan interesants, gan smieklīgs. 8. klases 
skolēni kārlis un Sintija veica šo ekspe-
rimentu. viņi virs sveces turēja ar gaisu 
piepūstus balonus, un tie ātri pārsprāga. 
Pēc tam viņi pielēja citus balonus ar ūde-
ni, un tie nepārsprāga tik ātri kā iepriek-
šējie, jo ūdenim ir lielāka siltumietilpība.

Šī ekskursija mums visiem patika un likās 
ļoti interesanta. It sevišķi tāpēc, ka mēs 
esam ekoskolas pārstāvji. Mēs uzzinājām 
daudz jauna un labi pavadījam laiku. Ie-
spējams, ka daži no mums pat apdomāja 
iespēju šeit mācīties nākotnē. 

amanda Bergmane un ance Strazdiņa,
8. klases skolnieces

ļoti labi rezultāti pierīgas novadu angļu valodas konkursā ”edelweiss” mārupē
Inonanta Millere), kas saņēma Pateicību. kopā 3.-4. kla-
šu grupā piedalījās 28 dalībnieki – labākie skolēni no kat-
ras skolas.

5.-6. klašu grupā arī piedalījās 3 dalībnieki – kristofers 
Neļķe no 5. klases (sk. Sandra vanaga), kas konkursā 
ieguva 2 vietu. kristoferu tikai puspunkts šķīra no god-
pilnās pirmās vietas. andris Mednis no 5. klases (sk. Ino-
nanta Millere) arī ieguva 2. vietu. andri no uzvaras šķīra 
tikai pusotrs punkts, kā arī Roze Štamere (sk. Sandra 
vanaga) no 5. klases, kas konkursā ieguva atzinību. 5.-
6. klašu grupā bija 26 dalībnieki no Pierīgas novadiem.

Patiess prieks par mūsu skolas skolēniem! Paldies vis-
pirms jau viņiem, ka izturēja līdz galam! Paldies arī sko-
lēnu vecākiem, kas juta līdzi un palīdzēja, kā arī paldies 
skolas administrācijai un garkalnes novada Domei par 
atbalstu! lai veicas turpmāk!

Inonanta Millere un Sandra vanaga,
angļu valodas skolotājas

„Ķegums” tiekamies regulāri gan Berģu 
kultūras centrā, gan citos deju pasāku-
mos. SDk „Baltābele” aktīvi gatavojas 
jauniem koncertiem . lielākais no tiem 
notiks 27. februāri Berģu kultūras cen-
trā. Rādīsim gan zināmas, gan jaunas 
dejas. kolektīvs piedalīsies arī koncer-
tos Ādažu kultūras centrā, deju festivālā 
„Sasala Jūriņa” Saulkrastos.

Protams, gatavojamies arī deju skatei, 
lai atkārtoti iegūtu augstākas pakāpes 
diplomu Novadu deju kolektīvu ska-
tē. Tajā piedalīsies garkalnes, Ādažu, 
Carnikavas, Inčukalna, Mālpils, krimul-
das, Ropažu, Sējas, Siguldas, Stopiņu, 
Saulkrastu novadu deju kolektīvi. Pasā-
kums notiks lēdurgas kultūras namā 9. 
aprīlī.

Paldies visiem par atbalstu!

SDk „Baltābele” vadītāja liene gailāne, 
kolektīva prezidents viktors Saksons

SDK “Baltābele” dejo Ķegumā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAm

JuBILāRuS!
garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 4 jaundzimušie 
(2 meitenes un 2 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
Raisa Makejenkova
05.11.1966. - 07.01.2016.
Zigrīda Skakauska
03.09.1950. - 20.01.2016.
Elizaveta Zamjatina
01.11.1928. - 22.01.2016.

75 gadi
01.02.41 vija Zukure 

85 gadi
20.02.31. Jānis Dibrančs
05.02.31. valda lazdiņa
20.02.31. Jevgenija Rabkeviča

 vairāk kā 90 gadi
14.02.22. Irma Jaunzeme
03.02.23. anna vertinska

Tik drusku ašāk
Celies rīt,
Un saule pretī
Balta spīd.
 Rainis

Ir dzimusi skaista ideja – uzsākt Upesciema katoļu draudzes dibināšanu un iesākumā 
dievkalpojumu noturēšanu Upesciema „Dienas centrā” (adrese: Upesciems, Skolas 
iela 10) – iesākumā vismaz divas reizes mēnesī. Šo ideju atbalsta divi katoļu priesteri, 
kuri ir piekrituši svētdienās pulksten 14.30 ierasties Upesciemā, lai ar Dieva vārdu mūs 
tuvinātu garīgumam un spēcinātu jaunai dienai.

Doma par šādas draudzes veidošanu ir dzimusi Padebešos, kur iedzīvotāji tika aptau-
jāti vispirms, un ir prieks, ka to atbalsta arī citu konfesiju pārstāvji. No apkaimē uzru-
nātajiem, vismaz 25 ģimenēs ir katoļi un pirmajā sanākšanas reizē, kad šis jautājums 
tika apspriests sākuma stadijā, ieradās desmit aktīvi, kristīgi domājoši cilvēki.

Februārī notiks pirmie dievkalpojumi (14. un 28. februārī 14:30) un vēlāk šādi dievkal-
pojumi varētu būt arī katru otro un ceturto svētdienu, par ko arī informēsim visus inte-
resentus gan garkalnes Domes mājas lapā, gan garkalnes novada avīzē. Bet tagad, 
gavēņa laikā, lūgsim Dievu, lai viņš uzklausa mūsu lūgšanu rast iespēju Upesciemā 
uzcelt Dievnamu.

Dievs mūs katru uzrunā – kur divi vai trīs Manā vārdā ir sapulcējušies,  tur Es esmu 
viņu vidū. Novērtēsim un pateiksimies Dievam par šo iespēju, ka vismaz divas reizes 
mēnesī varēsim pulcēties kopīgai lūgšanai par mūsu valsti un ģimenēm, par novadu 
un katra tās iedzīvotāja labklājību un veselību.

Pirmo svēto Misi 14. februārī 14:30 vadīs viņa Eminence kardināls Jānis Pujats. Pirms 
svētās mises varēs pieiet pie grēksūdzes. Pēc dievkalpojuma visi ir aicināti vēl pabūt 
pie kopīgas tējas tases, lai vienotos kopējā draudzes sadraudzībā.

Ja ir kādi jautājumi, priekšlikumi, un ierosinājumi draudzes atbalstam, lūdzam zvanīt 
pa tālruņiem 26727657 (kristīne) vai 29408633 (gunārs). 

KATOļu DRAuDzE uPEScIEmā

Koncertu “Riti, riti Ritenīti” skatieties Garkalnes Televīzijā – garkalne.lv

par ēdināšanas izdevumu apmaksu izglītības iestādēs
lai veicinātu bērniem un ģimenei labvēlīgas 
vides veidošanos pašvaldībā, garkalnes no-
vada Dome 2015. gada 22. decembra sēdē, 
prot. Nr. 13, 24. §, nolēma:
1) apmaksāt pusdienas 04.01.2016. - 
31.05.2016. visiem garkalnes Mākslu un vis-
pārizglītojošās vidusskolas un Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 5.-9. klašu izglītoja-
miem katram EUR 1,42 dienā no sociālā bu-
džeta līdzekļiem.
2) apmaksāt pusdienas 04.01.2016. - 
31.08.2016. visiem garkalnes Mākslu un vis-
pārizglītojošās vidusskolas un Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas pirmsskolas izglītī-
bas grupu audzēkņiem katram EUR 1,42 die-
nā no sociālā budžeta līdzekļiem.

valsts apmaksā ēdināšanas izdevumus 1.-4. 
klašu skolēniem EUR 1,42 dienā.

Saskaņā ar pašvaldības saistošo noteikumu 
„Par sociālo palīdzību garkalnes novadā” 
79.-81. punktu, tiesības saņemt brīvpusdie-

nas (pabalstu ēdināšanai) vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs un bezmaksas ēdināšanu 
garkalnes novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs ir bērniem no trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm, ja izglītojamiem 
nav ilgstoši neattaisnoti izglītības iestāžu ap-
meklējumu kavējumi.

Ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģime-
nēm, kuras audzina bērnu invalīdu un vidējie 
ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli ne-
pārsniedz 100% no minimālās darba algas, 
pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā iz-
glītības iestādē piešķir ņemot vērā garkalnes 
novada domes Sociālo lietu, komunālo un 
drošības jautājumu komitejas atzinumu.

Pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā 
izglītības iestādē piešķir divas reizes mācību 
gadā, laika periodā: septembris – decembris 
un janvāris – maijs. Pabalsta apmērs līdz EUR 
1,42 mācību dienās katram bērnam.

S. Putnika




